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Abstrakt

Vestibulární aparát člověka je smyslový orgán, který se zásadně podílí na udržování rovno-

váhy hlavy a těla v prostoru. Správná funkce tohoto orgánu je zásadní pro posturální stabilitu

a vnímání rovnováhy. Doposud však při vyšetřování funkce vestibulárního ústrojí nebylo možné

určit příslušné kinematické charakteristiky pohybu vestibulárního aparátu vzhledem k jeho ana-

tomické poloze. Tato práce se zabývá měřením pohybu vestibulárního aparátu pomocí gyro-

akcelerometrického systému, přičemž vhodné rozmístění senzorů na tomto systému právě tako-

véto měření umožňuje. Práce si dává za cíl navrhnout vhodné metody hodnocení kinematických

veličin pohybu vestibulárního ústrojí a poukázat na vhodné kvantitativní ukazatele, které by moh-

ly hrát významnou roli při vyhodnocování kinematických dat záznamu pohybu vestibulárního apa-

rátu člověka při běžných klinických testech, jako je například head-impulse test, nebo rotace na

rotačním křesle. Z výsledků aplikace navržených metod na měření dvaceti zdravých subjektů je

patrné, že se kinematická data pohybu pravého a levého vestibulárního aparátu znatelně odlišují,

což dokazuje původní předpoklad vedoucí k vytvoření systému schopného zaznamenávat nejen

pohyby hlavy, ale i nezávisle mapovat polohu obou vestibulárních aparátů. Dále byla v rámci vy-

hodnocení dat z obou vestibulárních aparátů nalezena výrazná symetrie v úhlových veličinách

a mírná asymetrie veličin translačního pohybu. Navržené metody a kvantitativní ukazatele byly

voleny především s ohledem na charakter výstupních dat z měření. Pro head-impulse test lze

zmínit například mediány iniciačních a reakčních impulsů v úhlové rychlosti, IP/SP ratio představu-

jící poměr mezi velikostmi nalezených iniciačních a reakčních vrcholů v úhlové rychlosti, nebo

grafické zobrazení symetrií. Pro data z rotačního křesla pak můžeme představit průměrnou úhlo-

vou rychlost pravého a levého vestibulárního aparátu při rotační fázi testu, nebo velikost překmitu

a dobu ustálení úhlové rychlosti po rázném zastavení rotace.
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Abstract

The human vestibular system is a sensory organ that significantly contributes to maintain-

ing the balance of head and body in space. A properly functioning balance system is essential for

postural stability and balance perception. However, due to its anatomical location it has not been

possible so far to identify the relevant movement characteristics of the vestibular apparatus dur-

ing various diagnostic tests. This thesis focuses on measuring the movement of the vestibular

apparatus using a combined gyroscope/accelerometer system, which enables such measure-

ments by an appropriate positioning of device sensors. This thesis aims to design appropriate

methods for assessing the kinematic quantities of the vestibular apparatus and to identify rele-

vant quantitative indicators, which could play an important role in the evaluation of kinematic

data recorded during standard clinical vestibular tests, such as the head-impulse test or the rota-

tional chair test. The measurement of twenty healthy individuals shows that kinematic data of the

right and left vestibular system differ significantly. This confirms the initial proposition leading to

the creation of a system capable of not only recording head movement, but also mapping the

position of both vestibular systems. Furthermore, the evaluation of data from both vestibular

organs has shown significant symmetry in angular motion values and a slight asymmetry in trans-

lational motion values. The proposed methods and selected parameters were based on the char-

acter of the measured data. In case of the head-impulse test the following parameters can be

mentioned: median values of initiation and reaction impulses in angular velocity, the IP / SP ratio

representing the ratio of identified initiation and reaction peaks in angular velocity, or a graphical

representation of symmetry between the left and right apparatus. The following parameters

were applied in case of the rotational chair test: average angular velocity of the right and left ves-

tibular apparatus during the rotational phase of the test, the overshoot value and the settling

time of angular velocity at the beginning of the stop phase.
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1. Úvod

Vestibulární aparát člověka je smyslový orgán, který se zásadně podílí na udržování

rovnováhy hlavy a těla v prostoru. Jeho správná funkce je tedy zásadní pro posturální stabi-

litu a vnímání rovnováhy. Porucha správné funkce vestibulárního aparátu může mít pro

běžný život pacienta vážné následky. Pro vhodné zvolení vhodné léčby je však nezbytná

správná diagnostika.

Současné diagnostické metody jsou založené především na pozorování provokova-

ných vestibulárních jevů, jedná se například o vyšetření rotací na Bárányho křesle, Head

Impulse Test, Rombergův stoj, a podobně. Ačkoliv se většina těchto metod dá označit za

objektivní, doposud u nich neexistovala žádná možnost přesně určit pohyb vestibulárního

aparátu, který je základním předpokladem správné diagnostiky.

Pro naplnění této potřeby byl na FBMI vytvořen gyro-akcelerometrický systém zabu-

dovaný v helmici, umožňující přesné měření pohybů vestibulárního aparátu vzhledem

k jeho anatomické poloze právě při těchto neurologických vyšetřeních. Tento systém byl

následně umístěn na neurologické oddělení FN MOTOL.

Tato práce si dává za cíl navrhnout vhodné metody hodnocení kinematických veličin

pohybu vestibulárního aparátu a poukázat na vhodné kvantitativní ukazatele pohybů, které

by mohly hrát významnou roli v budoucích hodnoceních kinematických dat záznamu pohy-

bu vestibulárního aparátu člověka v klinické praxi, pořízeného právě tímto systémem při

běžných neurologických vyšetřeních vestibulárního aparátu, jako jsou například HIT, nebo

rotace na Bárányho křesle.
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2. Základní pojmy

Pro představení navržených metod pro měření a vyhodnocení pohybu vestibulárního

systému, je nejdříve vhodné zmínit některé základní pojmy, které jsou přímo spojené se

samotným vestibulárním aparátem, jeho poruchami, či diagnostikou.

2.1. Anatomické roviny a pohyby vestibulárního aparátu

Pro popsání polohy, jednotlivých pohybů a směrů se v anatomii běžně využívá třech

základních rovin, které jsou na sebe navzájem kolmé. Jedná se o rovinu frontální, která dělí

tělo na přední a zadní polovinu, rovinu mediální, která tělo dělí na pravou a levou polovinu

a rovinu transverzální, která člověka rozděluje na horní a dolní polovinu.

Obrázek č. 1: Anatomické roviny a směry (Dimin, 2012)

Jednotlivým rovinám můžeme přiřadit příslušné základní, na dané roviny kolmé, po-

suvné pohyby. Pro rovinu frontální je to směr ventrální, obecně dopřední, lat. anterior

a směr dorzální, obecně zadní, lat. posterior. V rovině mediální, jde o pohyby mediální (do-
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střední) a laterální (ke straně) a pro rovinu transverzální jde o posuvné pohyby směrem

kraniálním (obecně vzhůru), lat. superior a směrem kaudálním (obecně dolů), lat. inferior.

Těchto znalostí základních rovin a směrů potom můžeme využít pro popsání rovin

a pohybů jakékoliv části těla, v našem případě konkrétně vestibulárního aparátu. Využijeme

označení rovin jako roviny frontální, transverzální a roviny parasagitální, pro pravý a levý

vestibulární aparát, které jsou rovnoběžné s rovinou mediální. K označení jednotlivých smě-

rů pak využijeme již představených pojmů superior, inferior pro označení směru kolmého

na transverzální rovinu, pojmů medialis a lateralis pro označení směru kolmého na rovinu

parasagitální a pojmů anterior, posterior k označení směru kolmého na frontální rovinu.

Obrázek č. 2: Naznačené roviny a směry pro levý vestibulární aparát

Obrázek č. 3: Poloha pravého a levého vestibulárního aparátu a translační a rotační pohyby
hlavy a vestibulárních aparátů (Carey, 2005)
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2.2. Poruchy vestibulárního aparátu

V této podkapitole se v krátkosti zmíním o onemocněních, při jejichž diagnostice by

mohly mít uplatnění mnou navržené metody hodnocení kinematických dat. Rovnováha je

schopnost udržovat polohu těla a jeho částí v prostoru. Jedná se o komplexní proces, který

je závislý na neustálém získávání informací ze somatosensorického, vestibulárního a zrako-

vého aparátu. Zpracování těchto informací probíhá v zejména mozkovém kmeni, mozečku

a bazálních gangliích, případně v některých částech mozkové kůry. Dysfunkce jakékoliv

z těchto oblastí nervového systému vede k specifickému typu porušení rovnováhy, který je

možné přesně odlišit pečlivou anamnézou a klinickým vyšetřením. Pro mou práci jsou nej-

významnější poruchy rovnováhy vzniklé narušením vestibulárního aparátu. Při diagnostice

zmíněných narušení stability by totiž mohlo být využito mimo jiné i metod založených na


[…]


15. 0,94 1,12 0,43 0,45 9,88 9,62

16. 3,3 2,74 0,69 0,72 9,76 9,66

Tabulka P2.3: Vyhodnocení rotace, zpracované průměrné hodnoty celkového vektoru úhlové
rychlosti (AV) během rotační fáze křesla (minimální a maximální hodnota, medián, kvartily Q1
a Q3), pro pravý (R) a levý (L) vestibulární aparát

Průměrné hodnoty AV v ROT (rad/s)

L R

Min 2,08 2,07

Max 2,24 2,14

Q1 2,16 2,09

Medián 2,17 2,10

Q3 2,21 2,11
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Tabulka P2.4: Vyhodnocení rotace, zpracované hodnoty doby ustálení celkového vektoru
úhlové rychlosti (AV) po rázném zastavení rotačního křesla (minimální a maximální hodnota,
medián, kvartily Q1 a Q3), pro pravý (R) a levý (L) vestibulární aparát

Doba ustálení AV (s)

L R

Min 0,94 1,06

Max 4,02 4,22

Q1 1,71 1,58

Medián 2,30 2,28

Q3 2,64 2,65

Tabulka P2.5: Vyhodnocení rotace, zpracované hodnoty velikosti překmitu celkového vektoru
úhlové rychlosti (AV) po rázném zastavení rotačního křesla (minimální a maximální hodnota,
medián, kvartily Q1 a Q3), pro pravý (R) a levý (L) vestibulární aparát

Velikost překmitu v AV (rad/s)

L R

Min 0,32 0,28

Max 0,65 0,72

Q1 0,41 0,42

Medián 0,47 0,46

Q3 0,52 0,53

Tabulka P2.6: Vyhodnocení rotace, zpracované hodnoty velikosti překmitu celkového vektoru
lineární akcelerace (ACC) po rázném zastavení rotačního křesla (minimální a maximální hodno-
ta, medián, kvartily Q1 a Q3), pro pravý (R) a levý (L) vestibulární aparát

Velikost překmitu v ACC (m/s²)

L R

Min 9,68 9,59

Max 10,32 9,80

Q1 9,91 9,67

Medián 9,97 9,68

Q3 10,08 9,74
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Obrázek P2.1: Vyhodnocení rotace, grafické znázornění korelace mezi dobou ustálení celkové-
ho vektoru úhlové rychlosti a velikostí překmitu v celkovém vektoru úhlové rychlosti

Obrázek P2.2: Vyhodnocení rotace, grafické znázornění korelace mezi velikostí překmitu po
zastavení křesla, v celkovém vektoru úhlové rychlosti (AV) pravého a levého vestibulárního
aparátu
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Obrázek P2.3: Vyhodnocení rotace, grafické znázornění korelace mezi velikostí překmitu po
zastavení křesla, v celkovém vektoru lineárního zrychlení (ACC) pravého a levého vestibulární-
ho aparátu

Obrázek P2.4: Vyhodnocení rotace, grafické znázornění korelace mezi velikostí překmitu v
celkovém vektoru úhlové rychlosti (AV) a jemu odpovídající hodnotě celkového vektoru
lineárního zrychlení (ACC) po zastavení křesla, pro pravý a levý vestibulární aparát
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Příloha 3 – Grafy symetrií a stranových rozdílů

V této části uvádím přehled grafické zpracování naměřených dat z HIT testu pro je-
den konkrétní subjekt, znázornění symetrií a stranových rozdílů pro data úhlové rychlosti,
úhlového zrychlení a lineární akcelerace, jejich celkových vektorů a složek vektorů
v dominantních rovinách. Grafická zpracování pro všechny subjekty jsou k dispozici na CD.

Obrázek P3.1: Vyhodnocení HIT, Grafické znázornění symetrií závislostí úhlové rychlosti a
lineární akcelerace pravého a levého VA pro celkové vektory (vlevo) a dominantní roviny
(vpravo)
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Obrázek P3.2: Vyhodnocení HIT, Grafické znázornění pro porovnání vztahů úhlové rychlosti a
lineární akcelerace mezi pravým (vpravo) a levým (vlevo) rovnovážným ústrojím pro domi-
nantní roviny a celkové vektory
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Obrázek P3.3: Vyhodnocení HIT, Grafické znázornění symetrií závislostí úhlového zrychlení a
lineární akcelerace pravého a levého VA pro celkové vektory (vlevo) a dominantní roviny
(vpravo)
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Obrázek P3.4: Vyhodnocení HIT, Grafické znázornění pro porovnání vztahů úhlového zrychlení
a lineární akcelerace mezi pravým (vpravo) a levým (vlevo) rovnovážným ústrojím pro domi-
nantní roviny a celkové vektory
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Příloha 4 – Krabicové grafy vybraných parametrů HIT

Obrázek P4.1: Velikosti IP konkrétního měření během HIT pro celkový vektor úhlové rychlosti
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Obrázek P4.2: Velikosti SP konkrétního měření během HIT pro celkový vektor úhlové rychlosti

Obrázek P4.3: Velikosti IP/SP ratia napříč měřeními HIT
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Obrázek P4.4: Velikosti korelačních koeficientů mezi velikostmi iniciačních a reakčních vrcholů
nalezených v úhlové rychlosti během HIT

Obrázek P4.5: Velikosti korelačních koeficientů mezi IP nalezenými v celkovém vektoru úhlové
rychlosti a celkovém vektoru lineárního zrychlení

95

Příloha 5 – Krabicové grafy vybraných parametrů ro-

tačního testu

Obrázek P5.1: Velikosti překmitů vzniklých prudkým zastavením křesla nalezených v celkovém
vektoru úhlové rychlosti
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Obrázek P5.2: Velikosti překmitů vzniklých prudkým zastavením křesla nalezených v celkovém
vektoru lineárního zrychlení

Obrázek P5.3: Doba ustálení celkového vektoru úhlové rychlosti po prudkém zastavení křesla