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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z
ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit
všechny zadané problémy 5 bodů.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou
patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem)
a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná
účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10
bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 90

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student v souladu se zadáním práce provedl rešerši a výběr vhodných kvantitativních ukazatelů pro
hodnocení kinematických dat záznamu pohybu vestibulárního systému. Navržené metody hodnocení
pohybových dat použil pro vytvoření sw k hodnocení pohybu vestibulárního systému v prostředí MatLab. K
otestování metod a algoritmů hodnocení pohybových dat student využil skupinu subjektů měřených během
dvou principiálně odlišných klinických testů realizovaných na Neurologické klinice 2. LF UK a FN Motol.
Pro měření použil unikátní přilbu s pěti gyro-akcelerometry. Následně student vyhodnotil větší množství
naměřených dat jím navrženými metodami. Výsledky student statisticky zhodnotil a definoval potenciální
aplikace jím navržených metod v praxi. Pokud jde o přístup studenta k řešení zadání práce, student
přistupoval k řešení aktivně a hledal samostatně nové přístupy k řešení dílčích problémů. Bohužel,
celkovou úroveň práce snižuje způsob presentace resp. schopnost studenta psanou formou popsat výsledky
jeho práce. Přesto, s ohledem na kontinuálně aktivní přístup studenta k řešení zadání práce a potenciál
využití metod v navazujícím výzkumu, práci hodnotím známkou A.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Patrik Kutílek, MSc., Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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